
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.634 16 de setembro de 2021 Página 173

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

81422022 SIMONE OCHIUTO FERREIRA APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 31/07/20 a 30/07/21 0 15/09/21 a 14/10/21 30

468140023 SOFIA STEPHANY DE OLIVEIRA 
FERNANDES DA CRUZ

APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 18/05/20 a 17/05/21 0 15/09/21 a 14/10/21 30

112348022 SOLANGE LEANDRO SEVERINO APE - ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS 27/05/20 a 26/05/21 0 08/09/21 a 22/09/21 15

68380022 SONIA MARIA MARQUES CARRARA 
BELIDO

APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 19/04/19 a 18/04/20 0 08/09/21 a 22/09/21 15

95191022 SORAYA PLACENCIA APE - ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS 23/08/20 a 22/08/21 0 16/09/21 a 30/09/21 15

25958022 SUELEN GONCALVES MARINHO APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 29/07/20 a 28/07/21 0 16/09/21 a 15/10/21 30

467988022 SUELLEN TORATTI DOS SANTOS APE - ASSISTÊNCIA E 
PERÍCIA 01/09/20 a 31/08/21 0 08/09/21 a 22/09/21 15

113644023 TACIANA GONCALVES MENDONCA APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 01/04/20 a 31/03/21 0 28/09/21 a 12/10/21 15

468148024 TACIANE GREICI DE MEDEIROS 
PERES

APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 24/02/20 a 23/02/21 2 15/09/21 a 29/09/21 15

468006022 TATIANE DOS SANTOS SILVA APE - ASSISTÊNCIA E 
PERÍCIA 05/07/20 a 04/07/21 0 24/09/21 a 08/10/21 15

48127022 THIAGO LEITE DOS SANTOS APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 14/08/19 a 13/08/20 0 23/09/21 a 07/10/21 15

468136023 VAGNER DE FREITAS SANTOS APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 19/05/20 a 18/05/21 0 17/09/21 a 16/10/21 30

125003022 VANESSA DE FIGUEIREDO APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 28/02/19 a 28/02/20 0 13/09/21 a 27/09/21 15

122193021 VIVIANE APARECIDA LINO DE 
ALMEIDA MORENO

APE - ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS 01/11/18 a 31/10/19 2 08/09/21 a 22/09/21 15

20688022 VIVIANE PINHEIRO GARCIA APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 29/07/19 a 28/07/20 0 13/09/21 a 27/09/21 15

132680022 WEISLHER DA SILVA OLIVEIRA APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 20/08/19 a 19/08/20 0 01/09/21 a 15/09/21 15

39367023 YARA BARNABE DA SILVA APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 01/08/19 a 31/07/20 0 13/09/21 a 27/09/21 15

95203022 ZORAIA CRISTIANI COSCIONI APE - SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA 13/01/20 a 12/01/21 0 24/09/21 a 08/10/21 15

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor Presidente/AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0878, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora SILVANA APARECIDA TOLA MASSUOKA, matrícula n. 11481021, ocupante do cargo de Professor, 
classe D3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III e IV, §4º, inciso II e §5º, art. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.634 16 de setembro de 2021 Página 174

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

7º, inciso I, e art. 8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III 
e IV, §4º, inciso II, §5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo 
n. 29/022316/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

123923022 Eva Gonçalves de Oliveira Professor Ageprev 55/004518/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 26 de agosto de 2020, em conformidade 
com a Manifestação n. 251/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
7014021
7014022 Lottiê Monteiro da Costa Professor/Professor Ageprev 55/000645/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de agosto de 2018, em conformidade 
com a Manifestação n. 253/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

29896026 Marly de Souza Nepomuceno Assistente Técnico de 
Orçamento Ageprev 55/005258/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 22 de fevereiro de 2021, com data de 
reavaliação prevista para 28 de fevereiro de 2031, em conformidade com a Manifestação n. 259/2021/DIRPMP/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.634 16 de setembro de 2021 Página 175

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

10255024 Samuel Almeida da Silva Professor Ageprev 55/005995/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de dezembro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 254/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

95733024 Paulo Eduardo Cabral Professor Ageprev 55/503080/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 2 de setembro de 2020, em 
conformidade com a Manifestação n. 192/2021/DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Cálculo da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

95733024 Paulo Eduardo Cabral Professor Ageprev 55/503080/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 192/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

95733024 Paulo Eduardo Cabral Professor Ageprev 55/503080/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, referente aos meses de 1º de setembro de 2020 
a 1º de dezembro de 2020, em conformidade com a Manifestação n. 192/2021/DIRPMP/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021.

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.634 16 de setembro de 2021 Página 176

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Renúncia de Proventos – por opção de Benefício
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

6090022 Cheila Maria Blanch Professor Ageprev 55/010436/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.100/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE SETEMBRO DE 2021. 

SELMO CASSIMIRO DA SILVA
Diretor-Presidente, em substituição

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 245, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, com base no art. 9º, inciso IV, do Decreto nº. 14.769, de 27 de junho de 2017, resolve:

DESIGNAR a servidora EDNALVA APARECIDA DE JESUS, matricula n. 117519023, para desempenhar a 
função de Chefe da Divisão de Registro e Controle de Pessoal da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-
AGESUL, sem prejuízo de suas funções habituais,  no período de 24 de agosto de 2021 a 07 de setembro de 
2021 (2ª etapa), em substituição a titular Andrya Alves dos Santos, matricula n. 69669025, durante suas férias 
regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990.

ANDRÉ SIMÕES
Diretor-Presidente da AGESUL
em exercício

PORTARIA “P” AGESUL n. 246, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o credenciamento do servidor, abaixo relacionado, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimento-AGESUL, a conduzir veículos da frota oficial exclusivamente em serviço, conforme a categoria 
para o qual está habilitada, com fundamento nas disposições estabelecidas pelo art. 6º, do Decreto n. 13.571, de 
28 de fevereiro de 2013, com vigência a partir de 1º de setembro de 2021 até 31 de dezembro de 2021.

Matrícula Nome CNH Categoria
489248021 Célio Eduardo Cardoso de Souza 00505568159 AB

ANDRÉ SIMÕES
Diretor-Presidente da AGESUL
em exercício

PORTARIA “P” AGESUL n. 247, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

         DESIGNAR os servidores relacionados abaixo, para constituírem Comissão de Execução do Inventário 
de encerramento no exercício de 2021 dos bens móveis, imóveis e avaliação dos bens móveis considerados 
obsoletos, ociosos, antieconômicos ou inservíveis da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – AGESUL. 

Administração Central – Campo Grande
Matrícula Servidor Cargo Da Comissão


